CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 986/2021

Melhorias na iluminação pública na Rua
Rui Barbosa, Rua Barão do Rio Branco,
Rua  João  Alberto  e  Rua  Chile, com  a
instalação de lâmpadas LED.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve nos termos do inciso I do artigo
153 do Regimento Interno

INDICA

Ao Chefe do Poder Executivo  Municipal,  que  sejam feitas
melhorias  na  iluminação  pública  na  Rua  Rui  Barbosa,  Rua  Barão  do  Rio
Branco, Rua João Alberto e Rua Chile, com a instalação de lâmpadas LED.

A iluminação LED tem várias vantagens, entre elas a segurança
pública,  principalmente  em  horários  de  muito movimento  de  pessoas  indo
trabalhar  na  BRF.  Outra vantagem  é  a  economia,  as  lâmpadas  de  LED
convencionais podem oferecer mais de 80% de economia quando comparadas
com outros tipos de iluminação. Ainda, tem a questão da durabilidade que é
maior,  podendo  durar  até  3x  mais  que  as  lâmpadas  a  vapor,  normalmente
utilizada na iluminação pública.

Diante da situação solicita-se urgência a esta demanda por parte do
Poder Executivo, visto que é uma Melhorias de grande valia e que vai promover
segurança para as pessoas que nela passa locais e economia do poder público.

SALA DAS SESSÕES,10 de agosto de 2021.

GENIVALDO PAES

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 514E2AC753DA79DEC0E23557DCF5FE8C CODIGO DO DOCUMENTO: 036002
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 986/2021
AUTORIA: Ver. Genivaldo Paes